Rapport public Parcoursup session 2024

Lycée Marguerite De Valois - BTS - Services - Communication

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 11 juillet 2024.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Lycée Marguerite De Valois - BTS - Services - Communication (2977)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 21%
Taux minimum de bacheliers professionnels fixé par le recteur : 20%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation
d'affectation

Lycée Marguerite De
Valois - BTS -
Services -
Communication
(2977)

Jury

Jury par
défaut

Groupe Nombre de
places

proposées

Autres candidats 12

Bacheliers 6

professionnels

toutes séries

Bacheliers 10

technologiques
toutes séries

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

262

102

239

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

154

56

146

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

86

23

99

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

12



Suivi des candidats par sexe

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé | classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voev) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)
Lycée Marguerite Jury par Autres candidats Féminin 162 104 64 9 75%
De Valois - BTS - défaut
Services - Masculin 100 50 22 3 25 %
Communication Total 262 154 86 12 100 %
(2977)
Bacheliers Féminin 75 46 19 4 80 %
professionnels )
toutes séries Masculin 27 10 4 1 20%
Total 102 56 23 5 100 %
Bacheliers Féminin 171 123 82 7 77,8 %
technologiques
toutes séries Masculin 68 23 17 2 22,2 %

Total 239 146 99 9 100 %



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation Jury
d'affectation

Lycée Marguerite  Jury par
De Valois - BTS - défaut
Services -

Communication

(2977)

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
professionnels

Type de bac

Baccalauréat
Général

Diplébmes
étrangers
équivalents au
bac

Autres
diplémes de
niveau bac

Baccalauréat
Professionnel

Mention
au bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Sans
mention

AB
Total

Sans
mention

Total

Echec au
bac

Nombre de | Nombre de
candidats candidats
qui ont classés
confirméle @ (parmiceux
veeu qui ont

confirmé le
voeu)

9 1
12 49
82 70
32 31

3 3
238 154
20 0

3 0
23 0

1 0

1 0

5 0

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

1

16

41

26

86

Candidats ayant accepté
la proposition

Nombre

Pourcentage

0%

25%

41,7 %
33,3%
0%

100 %

0%



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

toutes séries

Bacheliers

technologiques

toutes séries

Type de bac

Baccalauréat
Technologique

Mention
au bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

28

34

27

102

g

127

86

14

239

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

23

21

56

55

75

13

146

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

1

23

25

61

12

99

Candidats ayant accepté
la proposition

Nombre

Pourcentage

0%

20%
60 %
20%
100 %

0%

44,4 %

44,4 %
1,1 %
0%

100 %



Suivi des candidats par profil

Formation
d'affectation

Lycée Marguerite
De Valois - BTS -
Services -
Communication
(2977)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
professionnels
toutes séries

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Profil

En terminale
En réorientation
Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres
Total
En terminale
En réorientation
Non scolarisés
Autres
Total
En terminale
En réorientation

Non scolarisés

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

167
52
22

19

262

90

102
198
22

18

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

12

31

154

51

56
127

10

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

72

9

86

21

23

89

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
1 91,7 %
1 83%
0 0%
0 0%
0 0%
12 100 %
5 100 %
0 0%
0 0%
0 0%
5 100 %
4 44,4 %
2 22,2 %
3 333%



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Profil

Autres

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

146

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

0

99

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
9 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation Jury
d'affectation

Lycée Marguerite De  Jury par
Valois - BTS - défaut
Services -

Communication

(2977)

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Baccalauréat
Professionnel

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité
& Histoire-
Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Autres doublettes

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Ressources
humaines et

communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

61

166

115

80

32

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

44

107

77

44

18

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

21

64

50

32

14

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le voeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
VvoeU) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

Lycée Marguerite De Jury par défaut Sciences 26,9 % 291 % 24,7 % 33,3%
Valois - BTS - Services - Economiques et
Communication (2977) Sociales Spécialité &

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Autres doublettes 731 % 70,9 % 75,3 % 66,7 %

Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le veeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
voeu) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

Lycée Marguerite De Jury par défaut Msgn/ Mercatique & 50,7 % 55,4 % 521% 12,5 %
Valois - BTS - Services - Droit et Economie
Communication (2977)
Msgn/ Ressources 352 % 31,7 % 33,3% 375%
humaines et
communication &
Droit et Economie
Autres doublettes 14,1 % 12,9 % 14,6 % 50 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2024

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Moyennes obtenues

Méthodes et savoirs faire

Capacité d'intégration

Curiosité intellectuelle

Comportement

Stabilité du projet en corrélation
avec la formation

Centre d'intérét divers et varié

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Une attention sera portée aux notes
de francais ( bulletins et notes des
épreuves anticipées). La présence

d'options artistiques sera appréciée.

Savoir communiquer a I'oral; savoir
communiquer a I'écrit; étre créatif
(attention particuliére aux pratiques
artistiques)

Investissement, autonomie et esprit
d'équipe sont demandés

Ouverture vers d'autres cultures

Attention portée dans les bulletins
sur la présence et la part du travail
personnel.

Connaissances des débouchés et de
I'intérét de la formation

Engagement dans des associations,
pratiques artistiques et/ou sportives

Degré d'importance des critéres

Trés important

Trés important

Important

Complémentaire

Important

Important

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) dans I'examen des voeux

Comment prenez-vous en compte les enseignements de spécialité dans votre examen des candidatures ?

Les notes obtenues dans une ou plusieurs EDS spécifiques sont prises en compte dans I'évaluation du dossier.
Le poids dans I'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est inférieur a celui donné a I'ensemble des autres matiéres.

Quels sont les EDS pris en compte pour I'examen des candidatures ?

Série Générale

® Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques (EDS)
® Humanités, Littérature et Philosophie (EDS)

® Langues, littératures et cultures étrangeres et régionales (EDS)
® Mathématiques Spécialité (EDS)

® Numérique et Sciences Informatiques (EDS)

® Physique-Chimie Spécialité (EDS)

® Sciences de la vie et de |la Terre Spécialité (EDS)

® Sciences de l'ingénieur et sciences physiques (EDS)

® Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)

Série STMG

® Droit et Economie (EDS)

® Management (EDS)

® Msgn/ Gestion et Finance (EDS)
® Msgn/ Mercatique (EDS)



® Msgn/ Ressources humaines et communication (EDS)



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

L'ensemble des voeux a été examiné en commission composée d'un personnel de direction et de I'équipe pédagogique de la
formation concernée. Le classement des dossiers a scrupuleusement respecté les consignes de I'application parcoursup. Les choix
des futurs étudiants ont été débattus en séance et classé scrupuleusement afin de sélectionner le double, voire le triple des
places disponibles. L'examen des voeux se fait avec |'outil d'aide a la décision pour la partie quantitative (notes/coefficients
adaptés a chaque formation). Une commission d'étude des dossiers est mise en ceuvre et chaque dossier est évalué
qualitativement ( lecture des appréciations des dossiers, lecture de la lettre de motivation et prise en compte de tous les
éléments relatifs a la motivation et a I'engagement).

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des veeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des vceux en fonction des criteres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces
dernieres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session
Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

La commission a surtout examiné les éléments qui correspondaient a la caractéristique de la formation car elles sont
incontournables pour une bonne réussite. Comme conseil, le plus important, est de bien se conformer aux demandes car cela
permet d'avoir plus de chance d'étre sélectionné dans la formation souhaitée.

Signature :

Christophe SIMONET,

Chef d'établissement de I'établissement Lycée
Marguerite De Valois



